ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR PEDRO HENRIQUE PALMEIRA FERREIRA
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000.
E-MAIL: legislativomanaca_1948@hotmail.com -  camaramanacapuru@outlook.com

INDICAÇÃO Nº 016/2023

AUTOR: VEREADOR PEDRO HENRIQUE PALMEIRA FERREIRA

ASSUNTO: REQUER QUE O PRESENTE EXPEDIENTE SEJA ENCAMINHADO AO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE MANACAPURU – BETANAEL

DA SILVA D´ÂNGELO,  E AO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE – RODRIGO

BALBI, SUGERINDO:  A CONTRATAÇÃO DE UM AGENTE DE COMBATE A  ENDEMIAS

PARA A UBS SEVERINO FERREIRA DO NASCIMENTO, LOCALIZADA NA

COMUNIDADE NOSSA SENHORA DO CARMO DA VILA DO JACARÉ, ZONA RURAL DE

MANACAPURU.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras:

Nossa proposição visa atender as reivindicações dos moradores da comunidade

acima mencionado tendo em vista que, até a presente não existe o referido serviço.

Considerando a importância de ter um agente de combate a endemias atuando na

UBS, com o objetivo de promover as vitorias e focos endêmicos de residências, terrenos,

estabelecimentos comerciais entre outros, orientando quanto à prevenção e tratamento de doenças

infecciosas, dengue, chagas, malária, recenseamento de animais, desta forma se faz necessário e

urgente que o pedido da contratação de um ACE para a comunidade seja realizado.

Diante do exposto espero merecer a devida atenção para o pleito ora formulado.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 02 de fevereiro de 2023.

PEDRO HENRIQUE PALMEIRA FERREIRA

Vereador – autor